UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Eva Fejerová

**Příčiny konfliktů mezi Afroameričany a
Korejci žijícími v USA v 80. a 90. letech 20.
století**

Bakalářská práce

Praha 2011

Autor práce: **Eva Fejerová**
Vedoucí práce: **Mgr. Jana Sehnálková**
Rok obhajoby: **2011**

Bibliografický záznam

Fejerová, Eva, *Příčiny konfliktů mezi Afroameričany a Korejci žijícími v USA v 80. a 90. letech 20. století*, Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií, 2010. 61 s. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Jana Sehnálková.

Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce zkoumá příčiny konfliktů mezi dvěma americkými etnickými menšinami – Afroameričany a Korejci žijícími v USA. Problémy v soužití těchto dvou skupin bylo možné sledovat v průběhu 80. a 90. let 20. století v téměř všech amerických velkoměstech. Práce začíná krátkou charakteristikou konfliktů mezi skupinami, posléze jsou představeny a diskutovány mediální interpretace konfliktů a médií vytvořené společenské konstrukty obou skupin. Analytická část používá různé přístupy k vysvětlení napětí mezi Afroameričany a Korejci. Nejprve zkoumá běžné denní zkušenosti vzájemného setkávání obou skupin v obchodech Korejců v afroamerických sousedstvích. Tyto zkušenosti odhalují základní aspekty problémů v jejich soužití. Pro hlubší porozumění příčinám těchto problémů práce zkoumá psychologický proces vytváření negativních stereotypů, teorii „zprostředkovatelské menšiny“ (společensko-strukturální a ekonomická teorie) a ideologickou, mocenskou a podnikatelskou motivaci organizátorů proti-korejských protestů. Práce dochází k závěru, že napětí mezi skupinami je udržováno negativními stereotypy o druhém etniku členy obou skupin, ekonomickými tenzemi mezi oběma skupinami, způsobenými odlišným ekonomickým postavením (obchodník-zákazník), špatnými zkušenostmi Korejců s trestnou činností Afroameričanů a odlišnými sociálními normami pro vztah prodejce-zákazník. Práce však upozorňuje také na roli organizátorů černošských protestů, kteří v boji o moc neváhali použít ideologii černošského nacionalismu, skrze kterou mobilizovali podporu Afroameričanů proti Korejcům. Sledováním vlastních zájmů tak mnozí vůdci protestů konflikt záměrně rozdmýchávali.

Abstract

This bachelor's thesis aims to examine the causes behind conflicts between two American ethnic minority groups – African Americans and Korean Americans. Problems between the members of these two groups were observed in all America's large cities in the 1980s and 1990s. The thesis begins with a short overview of the characteristics of the conflicts between the two groups. Subsequently, the media constructions and explanations of the conflicts are presented and discussed. The analytical part seeks to examine various approaches to explaining the tensions between African Americans and Koreans. It begins with examination of the common daily experiences of the two groups in Korean American stores in African American neighbourhoods that unveils the basic aspects of problematic co-existence between them. Next, the thesis examines the psychological process of negative stereotyping, the *Middlemen minority theory* (a socio-structural and economic theory), and the ideological, political and entrepreneurial motivations of the leaders of the anti-Korean protests to explain the likely causes of the tensions between Koreans and African Americans. The thesis concludes that the tensions between the groups were primarily caused by negative stereotypes of the other ethnicity, economic tensions between the different status groups (merchant-customer), bad experience of Koreans with African American criminality, and different norms of social exchange in merchant-customer relation. The thesis however also explains the tensions in terms of power struggle, as it points out the importance of African American activists, who used the ideology of Black Nationalism as a tool of mobilization of African American support against Koreans for the purpose of promoting their own control and influence over the primarily black neighbourhoods.

Klíčová slova

Korejci v USA, Afroameričané, konflikty, stereotypy, vzorová menšina, černošský nacionalismus

Keywords

Korean American, African American, conflicts, stereotypes, Model minority theory, Black Nationalism

Rozsah práce: 97 937 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 19. května 2011

Eva Fejerová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda upřímně poděkovala vedoucí práce Mgr. Janě Sehnálkové za trpělivost, vstřícný přístup a především velkou pomoc při tvoření této práce. Můj dík patří i PhDr. Ondřeji Matějkovi za mnoho užitečných rad a postřehů.

PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno: Eva Fejerová
E-mail: fejerova.eva@seznam.cz
Semestr: ZS
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Příčiny konfliktů mezi Afroameričany a Korejci žijícími v USA v 80. a 90. letech 20. století
Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok): LS 2010/2011
Vedoucí bakalářského semináře: Ondřej Matějka
Vedoucí práce (není povinné): Jana Sehnalkova
Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek): Od poloviny 60. let 20. století proudily do Spojených států přistěhovalci z Asie, jejichž imigrace byla do té doby zanedbatelná. Příchod nových etnik začal trvale proměňovat demografii USA a přivodil mnohé nezamýšlené konsekvence, mezi nimi i v USA do té doby poměrně řídký fenomén konfliktů mezi minoritními etniky. S největší intenzitou se projeví na počátku 90. let v Los Angeles, a za hlavní aktéry bývají označováni Korejci a Afroameričané.
Předpokládaný cíl (5 řádek): Práce si klade za cíl objasnit příčiny konfliktů mezi Korejci a Afroameričany, kteří vedle sebe žijí ve velkých městech Spojených států. Toho bude dosaženo analýzou vzájemných rasových stereotypů a předsudků, kulturních odlišností, vlivu majoritní bělošské populace na vytváření negativních názorů na druhé minoritní etnikum.
Základní charakteristika tématu (10 řádek): Soužití Korejců a Afroameričanů zdánlivě nenasvědčovalo vypuknutí konfliktů, neboť se jedná o dvě poměrně uzavřené a sobě vzdálené komunity s rozdílným životním stylem, tradicemi a prioritami, mezi kterými není příliš mnoho styčných bodů, protože bydlí v oddělených čtvrtích a není mnoho příležitostí, při kterých by se střetávaly. I přes takovýto předpoklad se však v průběhu času jejich soužití vyvíjelo zcela opačným směrem. Setkávali se nejčastěji v chudých černošských čtvrtích, kde Korejci provozovali obchody a další podniky. Obě etnika měla tendenci interpretovat běžné neshody mezi zákazníkem a prodávajícím jako nepřátelské rasové zacházení z druhé strany. I když většina kontaktů probíhala klidným způsobem, docházelo i k bojkotům, hádkám, či fyzickým útokům. Největším a mediálně nejvíce prezentovaným konfliktem se pak staly "Red Apple Boycott" v New Yorku v roce 1990 a Los Angeleské nepokoje v roce 1992.
Předpokládaná struktura práce (10 řádek): Představení nejčastějších teorií vysvětlujících konflikty mezi Afroameričany a Korejci. Objasnění přistěhovalectví Korejců do USA od 60. let 20. století, prozkoumání kontextu vzniku rasových konfliktů: zdůvodnění usazování se

Korejci v chudých černošských sousedstvích a zároveň zhoršení ekonomické situace Afroameričanů v 80. letech. Zkoumání různých aspektů Korejsko-černošských vztahů: Dopady vlivu Americké vojenské a mediální přítomnosti v Koreji - idealizování si bělochů a naopak přejímání rasových předsudků bělochů vůči černochům Korejci. Dopad hodnocení Korejců coby modelové menšiny bílými Američany na Korejce, Afroameričany a jejich vzájemné vztahy. Představení vzájemné denní interakce obou rasových skupin ve světle a priori negativních předsudků. Popis vzniku a průběhu největšího konfliktu mezi těmito dvěma etniky v průběhu losangeleských výtržností v roce 1992 a jejich mediální interpretace. Zhodnocení výstižnosti a omezení různých teorií.

Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):

- Bergesen, Albert, Herman, Max, „Immigration, Race and Riot: The 1992 Los Angeles Uprising”, *American Sociologist Review* 63, č. 1, (Únor 1998).

[…]


Psychologický a strukturálně-společenský přístup charakterizují konflikty jako výbuchy přítomného napětí, obvykle způsobené drobným incidentem, který přeroste v konflikt dvou skupin. Zásadním nedostatkem těchto přístupů, dle názoru autorky práce je, že ignorují způsob přetavení tenzí v otevřený konflikt dvou skupin, který nabývá formy bojkotu nebo – ve výjimečných případech – až hromadného násilí, a posléze je udržován po dlouhou dobu, v případě bojkotů až několik měsíců. Za relevantní pro vznik konfliktu výše zmíněné přístupy nepovažují mobilizační strategie

Afroameričanů, ani cíle proklamované v průběhu skupinových akcí zaměřených proti Korejcům a proto je nezkoumají.

Politický přístup odmítá vysvětlení konfliktů jako pouhých výbuchů nahromaděného hněvu. I když uznává pravdivost jednotlivých vyzorovaných aspektů soužití Korejců a černošů ostatními badateli, dochází zároveň k závěru, že latentní tenze neposkytují dostatečně silný impuls k udržení dlouhodobé skupinové akce. Proto zkoumá nejen proces vzniku konfliktu, ale i jeho průběh a upozorňuje na důležitou roli boje o moc a postavení mezi jednotlivými černošskými aktivisty a vůdci bojkotů, které se promítaly i do konfliktů mezi Korejci a Afroameričany. V tomto ohledu hrály klíčovou roli způsoby mobilizace černošského obyvatelstva proti Korejcům – vůdci protestů se dovolávali černošského nacionalismu a vzájemné soudržnosti a požadovali ekonomickou kontrolu černošských sousedství černochoy. Organizace protestů a bojkotů, byť někdy sklouzávající k násilí, nebyla tedy primárně namířena proti Korejcům jako takovým, ale spíše mířila do řad Afroameričanů – situace využívali černošští vůdci k prosazení různých komunitních cílů, např. sjednocení nehomogenního černošského obyvatelstva či prosazení kontroly nad ekonomikou černošských čtvrtí. Zároveň se však černošští aktivisté snažili prosadit i vlastní osobní mocenské zájmy.

Jaké tedy byly příčiny konfliktů mezi Afroameričany a americkými Korejci? Dlouhodobé napětí mezi skupinami bylo jistě tvořeno zápornými stereotypy, které si o sobě skupiny vzájemně vytvořily v důsledku osobních zkušeností a také vlivu stereotypů většinové americké společnosti. Napětí nebylo nikterak umenšováno snahou obou skupin o ekonomický profit na úkor druhé skupiny. Klíčovým faktorem pro vznik otevřených a často táhlých konfliktů mezi skupinami byly však často záměry a cíle organizátorů protestních akcí, kteří dokázali latentního napětí využít ve vlastní prospěch a podněcováním protestů či bojkotů doufali v posílení vlastních mocenských pozic, ale i v posílení černošské identity.

Summary

Turbulent coexistence of Korean entrepreneurs and African Americans reached its peak at the beginning of the 1990s in a protracted African American boycott of Korean stores in New York City and during the Los Angeles multiethnic riots. This thesis analyzes various interpretations of the causes of these conflicts and decides which of the causes played the most prominent role in tensions between Koreans and African Americans.

In its effort to seek explanation of the tensions between Koreans and African Americans, the U.S. media often applied the general social constructs for both groups – conflicts were interpreted as a result of contradictory economic interests and cultural norms where the Koreans represented the successful “model minority” while the African Americans were the “urban underclass”. While this interpretation tends to oversimplify the causes of the tensions, the media were able to observe some relevant elements – the importance of economic and cultural cleavages in Korean-African American relations. The coexistence of Korean entrepreneurs and their poor Black customers was not trouble-free, e.g. many Koreans experienced criminal incidents with African Americans. These experiences were subsequently generalized for all African American customers. In spite of that, it must be highlighted that conflicts took place only between some Korean merchants and some African Americans in low-income black neighborhoods.

Another explanation of the tensions between the two groups sees the roots of the conflict in mutually negative stereotyping based on cultural differences. Koreans’ negative stereotypes of African Americans were further reinforced by white American population’s prejudices, to which many Koreans were already exposed in South Korea through American TV shows and encounters with U.S. military personnel. African Americans on the other hand were influenced by their previous negative experience with other non-black merchants who were not treating them with respect.

The Middlemen minority theory sees the causes of the groups’ clashes in their antithetical economic roles (merchant – customer). Together with ethnic differences, they led to negative stereotyping of Koreans in the position of “middlemen”. Furthermore, attacks were facilitated by Koreans’ relative powerlessness to retaliate due to lack of political power.

The above-mentioned interpretations illustrate the multiplicity of explanations of the causes of tensions between the groups, they however fail to explain the transformation of the tensions into an open (often violent) and long-term group conflict. This issue is tackled by the political approach that claims that conflicting aspects of the co-existence are by themselves not sufficient for maintaining a long-term collective protest. That is why the political approach pays particular attention to the role of African American activists who used Black Nationalism as mobilization ideology against the Koreans, with the ultimate goal of achieving economic control of black neighbourhoods. Protest organizers therefore took advantage of the anti-Korean protests as an opportunity for achieving broader ideological goals (such as greater unity of the Black community), but also their own personal entrepreneurial or political interests.

What then were the causes of the conflicts between African Americans and Koreans? Mutual tensions were fueled by disapproving stereotypes created by negative personal experience with some members of the other ethnic group and supported by negative racist stereotypes of the majority society. Tensions were further aggravated by effort of members of both groups to achieve economic profit at the expense of the other group. Open and long-term conflicts owe to African American protest organizers who sought personal power augmentation in mobilizing African Americans against Koreans, usually with help of Black Nationalism ideology.
