POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

<i>autorka práce:</i> Eva Fejerová
<i>téma práce:</i> Příčiny konfliktů mezi Afroameričany a Korejci žijícími v USA v 80. a 90. letech 20. století
<i>autor posudku:</i> PhDr. et Mgr. Kryštof Kozák, PhD., Institut mezinárodních studií, FSV UK
<i>datum:</i> 5. června 2011

Předložená práce Evy Fejerové se zabývá problematikou sporů mezi Afroameričany a Korejci ve Spojených státech. Základní otázkou práce je, jaké byly hlavní příčiny vyhrocených vztahů mezi oběma skupinami, které vyvrcholily zejména při nepokojích v Los Angeles v roce 1992. Autorka se nejprve věnuje shrnutí a charakterizaci hlavních konfliktů mezi oběma skupinami. Poté zkoumá tři hlavní teoretické přístupy, které tyto konflikty vysvětlují, a to psychologický přístup, strukturálně ekonomický přístup a přístup z pohledu boje o moc uvnitř černošské komunity. Aplikuje tyto přístupy na danou situaci a charakterizuje jejich přednosti i nedostatky. V závěru autorka dochází k tomu, že i když jsou příčiny konfliktů komplexní, tak je nutné vyzdvihnout nutnou úlohu radikálních černošských aktivistů, kteří latentní napětí překloupí za pomoci ideologie černošského nacionalismu do otevřeného konfliktu.

Celkově je práce podrobně zpracovanou studií k relevantnímu tématu mezietnických vztahů ve Spojených státech. Z metodologického hlediska je velkou předností práce porovnání tří základních teoretických přístupů k problému, které tvoří těžiště práce. V práci je obsažen dostatek konkrétních deskriptivních údajů, aby čtenář získal základní přehled a kontext, nicméně důraz je kladen především na analytické hodnocení předkládaných faktů a jejich zasazení do kontextu širších souvislostí. Z detailní analýzy, která se odkazuje relevantní literaturu a dostupné statistické údaje, pak vyplývají jasné závěry, které jsou důležité pro základní otázky práce. Práci by ještě mohly vylepšit častější odkazy na srovnání vztahů jiných menšin v amerických městech ve stejném období, které by jasně poukázaly na specifika sledovaného konfliktu.

Z obsahového hlediska je práce nadprůměrně kvalitně zpracovaná, autorka použila relevantní zdroje a dokázala obsáhnout složitou problematiku mezietnického soužití. Autorka si zachovala kritický pohled a její analýza dostupné literatury je na vysoké úrovni, která svědčí o jejím přehledu o daném problému. Velmi dobře se též vypořádala se stereotypním obrazem vytvářeným

hlavními médii, která o konfliktech referovala. Pokud má práce v názvu celá 90. léta, tak by mohla obsahovat i sekci, která vysvětluje utlumení mezietnických konfliktů po roce 1992, když většina faktorů zmiňovaných v analyzovaných teoriích přetrvávala. Z komparativního hlediska by bylo vhodné zjistit například vztahy Hispánců s Korejci, v čem je situace obdobná, v čem se naopak liší. V práci je pouze naznačeno, že se Hispánci k rabování korejských obchodů překvapivě připojili. V závěru by mohlo být naznačeno, co vlastně z autorčina hodnocení konkrétněji vyplývá, jaké jsou možné implikace pro lokální politiku i obecnější debaty ohledně soužití různých etnik. Odvážnější myšlenkou by mohla být i zmínka o tenzích mezi vietnamskou komunitou a romskou menšinou v ČR, na které by šlo některé teoretické přístupy použité v práci aplikovat.

Práce je po formální stránce na vysoké úrovni. Autorka píše velmi jasně a srozumitelně a výstavba textu má logickou strukturu. Stylistka je také na vysoké úrovni, výjimkou je použití slova „krám“ na str. 42, které je pro akademickou práci možná až příliš hovorové. Odkazy jsou velmi pečlivě zpracovány. Text obsahuje jen zanedbatelné množství překlepů (mezery navíc) a je na něm vidět, že byl redakčně důkladně zpracován.

Celkově se jedná o nadprůměrnou bakalářskou práci, která vhodně kombinuje analýzu dostupných dat s akademickými teoriemi ohledně širšího tématu. Závěry vhodným způsobem vycházejí z celku práce. Splňuje formální a technické požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **výborně, s doporučením na pochvalu děkana za vynikající práci**. Práce je bez dalších úprav způsobilá k publikaci v případném sborníku studentských prací.

Při obhajobě navrhuji položit otázku na vývoj vztahů mezi Afroameričany a Korejci po roce 1992, a na zasazení závěrů práce do širšího kontextu debaty ohledně mezietnických vztahů.